******* ב-1909, בתיווכו של ועד היובל בווארשה, נחתם, כאמור, הסכם בין רעייתו של שלום-עליכם לבין לידסקי, מו"ל 'פרוגרס', לפרסום סדרת ספרי שלום-עליכם בידיש, ובמקביל קיבל הלה את זכויות הפרסום לחלק מכתבי שלום-עליכם גם בעברית. שלושה מן הכרכים בעברית נדפסו בהוצאת 'שחר' של לידסקי; טוביהו הוולב (150 עמ'), כתריאליים (147 עמ'), מנחם מנדל (182 עמ').

בקטלוג הספרים החדשים של 'מוריה' באודיסה, תרע"ג-1913, פורסמה מודעה על כרך 'כתבים' של שלום-עליכם בעברית בתרגומו של ברקוביץ, ולצידה פרסום ספריהם של טשרניחובסקי וי. ל. פרץ. המקור מוצג בתערוכה ב'בית ביאליק', להלן המודעה כלשונה:

"כתבי שלום-עליכם (עם תמונת המחבר)"

** מביאליק באודיסה לשלום-עליכם בקיוב, תרס"ד (אין ציון זה מופיע במכתב והפרטים משוחזרים לפי תוכנו), [אגרות I, קפט-קצא]. מכתב תודה של ביאליק, שבו הוא משבח את יצירתו של שלום-עליכם. בסוף המכתב מבקש ביאליק את עזרתו של שלום-עליכם בהכנות להוצאת כתבי מנדלי מוכרספרים לקראת יובל השבעים שלו, שיחול שנתיים מאוחר יותר.

*** מביאליק בווארשה לשלום-עליכם בקיוב, כ"ט טבת תרס"ד – 04/01/1904 + ה' שבט תרס"ד – 09/01/1904 (אגרות I, ר-רב). ביאליק מספר בקצרה לשלום-עליכם על תחילת עבודתו ב'השילוח' ומבטיח לכתוב לו על בחירתו. הוא מבקש בדחיפות משלום-עליכם שישלח לו חומר לפרסום, משום שחסרים לו סיפורים.

**** מביאליק בווארשה לשלום-עליכם בקיוב, י' שבט תרס"ד –
14/01/1904 (אגרות I, רב-רד). ביאליק, כאמור, יש בזמן זה בווארשה
ועסק בעריכת השילוח' ובה בעת עסק בענייני הוצאת 'אחיאסף' עם קפלן.
שלום-עליכם עדיין היה בשנת זו ברוסיה, בקיוב.

ביאליק מודיע לשלום-עליכם, שסיפורו יתפרסם בחוברת השנייה של
ה'שילוח', משום שאיחר לשלוח את החומר.

בוודאי שמעורבת
כאן גם הפגיעה המקצועית בביאליק בעורך וכמו"ל. טענותיו של ביאליק קובלות
במידה רבה על הפגיעה בדימוי העצמי כמו"ל, שביאליק ביקש לשוות לעצמו. סוגיה
זו בחייו של ביאליק, במנסה למצוא את פרנסתו ולעצב את סדר יומו בעיסוק
כלכלי ולהתקבל בציבור כמו"ל וסוחר הגון, מסתמנת גם בשלבים מוקדמים יותר.

באביב 1900 (תר"ס) מגיע ביאליק בן העשרים ושבע פעם שנייה לאודיסה. בבואו
בפעם הראשונה בשנת תרנ"ב התוודע לחבורת אודיסה ופרסם את שירו הראשון
'אל הצפור' ב'פרדס' של רבניצקי. בבואו הפעם לאודיסה היה כבר ביאליק משורר
מוכר, השב אל החבורה האודיסאית, שמוקירה את יצירתו, ושעם חבריה אחד-
העם, רבניצקי ומנדלי מוכרספרים התכתב רבות בשבתו מחוץ לעיר.

היא חושפת מצד אחד אירוע עסקי, שעשוי היה לאפיין כל התקשרות עסקית בין מו"ל לסופר. אולם ניסוחו הייחודי של המכתב חושף בראש וראשונה את הרמה האישית של הטיעונים המוצגים בו. בכך מאיר המכתב את הקשר הידידותי בין שני האישים ומחייב את הצגת הפרשה מתוך יחסיהם, קשרי העבודה הקודמים שלהם, אישיותם ומצבם הכלכלי והאישי.

הערות

- 1 20 ביוני 1910; י"ג סיון תר"ע.
- 2 ש"ב – שאר בשרי.
- 3 מהור"ר – מורנו הרב רבי.
- 4 מנחם מנדל מיעהופיץ – גיבורו הספרותי של שלום-עליכם.
- 5 ר"ל – רחמנא ליצלן.
- 6 מכ' – מכבודו.
- 7 הר"ר – הרב רבי.
- 8 יהושע חנא רבניצקי – ידירו ושותפו של ביאליק ב'מוריה'.
- 9 לידסקי – מו"ל הוצאת הספרים 'השחר' בווארשה.